平顶山市水利局

关于印发《平顶山市水利局2024年度“双随机、一公开”检查计划》的通知

局属各单位，机关各科室：

现将《平顶山市水利局2024年度“双随机、一公开”检查计划》印发给你们，请各单位按照要求，认真贯彻执行。

2024年4月15日

平顶山市水利局

2024年度“双随机、一公开”检查计划
为贯彻落实《平顶山市人民政府关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的实施意见》（平政〔2019〕26号），切实做好我局2024年度“双随机、一公开”检查工作，规范行政执法行为，强化监督管理，根据工作实际，制定本计划。

一、检查时间

3月至12月
二、检查对象和检查人员

（一）抽查对象。按照平顶山市水利局随机抽查事项清单，从国家企业信用信息监管平台（河南）平顶山市水利局检查对象库中随机抽取。

（二）检查人员。从国家企业信用信息监管平台（河南）平顶山市水利局执法人员库中随机抽取。

三、检查内容
根据《平顶山市水利局2024年度“双随机、一公开”检查计划》（附后），结合实际监管情况开展检查。

四、检查方式

按照计划，对检查对象开展书面、现场等检查，采取网络检索、听取汇报、实地查看、查看相关资料以及询问有关工作人员等方式进行。

五、结果运用

对抽查发现的违法违规行为，要依照法定程序及时处理，不属于本部门监管职责范围的违法违规行为，要将违法线索移送相关监管部门，涉嫌犯罪的，要及时依法移送司法机关。

六、工作要求
（一）要科学制定抽查检查计划，坚持问题导向，实施信用风险分类监管，根据省协同监管平台通用型信用风险分类标准或者专业领域信用风险等级标准，结合监管对象数量和工作实际，科学合理确定抽查检查事项和比例。
（二）要充分认识“双随机、一公开”检查工作的重要性和必要性，切实加强对检查工作的保障力度，确保检查工作顺利完成。

（三）参加检查的执法人员要严格按照《平顶山市水利局双随机一公开抽查监管实施细则》要求，认真开展检查，及时录入检查结果，要强化规范执法意识，转变执法理念，不断提高执法监管能力。

（四）认真做好“双随机、一公开”检查的总结工作。对检查中好的做法和经验要认真总结，在检查工作结束后7个工作日内，形成检查工作报告，报局政策法规和监督科。
附：平顶山市水利局2024年度“双随机、一公开”检查计划

附件一：

平顶山市水利局2024年度“双随机、一公开”抽查事项清单
	序号
	部门

名称
	抽查事项

名称
	抽查依据
	检查

主体
	事项

类别
	检查对象
	抽查

比例
	抽查频次次/年
	检查

方式
	备注

	市水

利局
	取用水情况检查
	《中华人民共和国水法》

《取水许可和水资源费征收管理条例》

《河南省取水许可管理办法》
	市水利局
	一般检查事项
	取水用水单位/个人
	1.低风险企业5%比例；2.中风险企业8%比例；3.中高风险企业10%比例；4.高风险企业15%比例
	1
	现场

检查

	市水

利局
	生产建设项目水土保持方案实施情况检查
	《水土保持法》
	市水利局
	一般检查事项
	生产建设单位
	1.低风险企业1%比例；2.中风险企业3%比例；3.中高风险企业10%比例；4.高风险企业20%比例
	1
	现场

检查

	市水

利局
	对节约用水的监督检查
	《中华人民共和国水法》、《取水许可和水资源费征收管理条例》、《河南省节约用水管理条例》、《平顶山市节约用水条例》
	市水利局
	一般检查事项
	市场主体、行政相对人（组织）
	1.低风险企业5%比例；2.中风险企业8%比例；3.中高风险企业10%比例；4.高风险企业15%比例
	1
	现场

检查

	市水

利局
	水利工程建设项目招标投标活动监管
	《水利工程建设项目招标投标管理规定》（水利部令第14号）
	市水利局招投标监管部门
	一般检查事项
	市本级水利工程招投标项目
	5%
	2
	现场

检查

备注：1、事项类别填写重点检查事项或者一般检查事项

      2、抽查比例根据工作实际结合信用风险分类管理确定

附件二：

平顶山市水利局2024年度“双随机、一公开”跨部门抽查检查计划
	序号
	抽查

领域
	抽查事项
	检查

对象
	事项类别
	发起部门
	配合部门
	检查时间
	是否为“一业同查”

	1
	自备水源用水单位/个人
	平顶山市水利局：取用水情况检查

平顶山市市场监督管理局：营业执照规范使用情况
	取水用水单位/个人
	一般检查事项
	平顶山市水利局
	平顶山市

市场监督管理局
	2024年3月1日至10月30日
	是

	2
	水土保持方案实施情况
	平顶山市水利局：生产建设项目水土保持方案实施情况检查

平顶山市市场监督管理局：营业执照规范使用情况
	在建生产建设项目
	一般检查事项
	平顶山市水利局
	平顶山市

市场监督管理局
	2024年3月1日至12月30日
	是

附件三：

平顶山市水利局2024年度内部“双随机、一公开”抽查检查计划

	序号
	抽查

领域
	抽查事项
	检查

对象
	事项类别
	实施单位
	检查时间

	1
	市本级水利工程招标投标项目
	水利工程建设项目招标投标活动监管
	2024年度市本级水利工程招投标项目
	一般检查事项
	市水利局

规划计划和建设科
	2024年6月10日至2025年1月25日

	2
	平顶山市城市辖区内用水单位
	对节约用水的监督检查
	市场主体、行政相对人（组织）
	一般检查事项
	平顶山市水利局

河湖中心
	2024年4月1日至11月30日